

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: ȘANDRU

Prenume: VASILE

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	9

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Livia Marieta Negoita, Catalin	Corespondent	Esophageal Food Impaction and	Gastroenterology Insights	2023	14(1)	131-143	2.9

	Stefan Ghenea, Gabriel Constantinescu, Vasile Sandru , Madalina Stan-Ilie, Oana-Mihaela Plotogea, Umar Shamim, Bogdan Florin Dumbrava, Mariana Mihaila	https://doi.org/10.3390/gastroent14010010	Foreign Object Ingestion in Gastrointestinal Tract: A Review of Clinical and Endoscopic Management					
AP-2	Madalina Stan-Ilie, Vasile Sandru , Oana- Mihaela Plotogea, Ecaterina Rînja, Christopher Pavel, Gabriel Constantinescu, Lucian Negreanu, Dan Nicolae Paduraru, Alexandra Bolocan, Octavian Andronic, Dragos Davitoiu, Gheorghe G Bălan, Alexandru Constantinescu.	Correspondent https://doi.org/10.3390/life13030597	Duodenal Gangliocytic Paragangliomas —Case Series and Literature Review	Life	2023	13(3)	597	3.2
AP-3	Madalina Stan-Ilie, Vasile Sandru , Gabriel Constantinescu, Oana- Mihaela Plotogea, Ecaterina Mihaela Rinja, Iulia Florentina Tincu, Alexandra	Correspondent https://doi.org/10.3390/diagnostics13040662	Artificial Intelligence—The Rising Star in the Field of Gastroenterology and Hepatology	Diagnostics	2023	13(4)	662	3.6

	Jichitu, Adriana Elena Carasel, Andreea Cristina Butuc, Bogdan Popa							
AP-4	Vasile Sandru, Bogdan Silviu Ungureanu, Madalina Stan-Ilie, Ruxandra Oprita, Gheorghe G Balan, Oana-Mihaela Plotogea, Ecaterina Rinja, Andreea Butuc, Afrodita Panaitescu, Alexandru Constantinescu, Dan Ionut Gheonea, Gabriel Constantinescu	Prim autor https://doi.org/10.3390/diagnostics12081804	Efficacy of Endobiliary Radiofrequency Ablation in Preserving Survival, Performance Status and Chemotherapy Eligibility of Patients with Unresectable Distal Cholangiocarcinoma: A Case- Control Study.	Diagnostics	2022	12(8)	1804	3.6
AP-5	Vasile Sandru, Madalina Stan-Ilie, Oana-Mihaela Plotogea, Catalina Vladut, Bogdan Silviu Ungureanu, Gheorghe G Balan, Dan Ionut Gheonea, Gabriel Constantinescu	Prim autor https://doi.org/10.3390/diagnostics12051221	Endoscopic Management of Biliary Strictures after Orthotopic Liver Transplantation: A Single Center Experience Study.	Diagnostics	2022	12(5)	1221	3.6
AP-6	Alexandru Constantinescu, Oana- Mihaela Plotogea, Mădălina Stan-Ilie,	Correspondent https://doi.org/10.1002/jcu.23186	Impact of biliary stenting in endoscopic ultrasound -	Journal of Clinical Ultrasound	2022	50(6)	844- 849	0.869

	Tudorel Ciurea, Dan Ionut Gheonea, Bogdan Silviu Ungureanu, Gheorghe Bălan, Ecaterina Rinja, Nikola Panic, Vasile Șandru , Gabriel Constantinescu		guided tissue acquisition among patients with pancreatic cancer					
AP-7	Mariia Kiriukova, Daniel De La Iglesia Garcia, Nikola Panic, Maryana Bozhychko, Bartu Avci, Patrick Maisonneuve, Enrique de-Madaria, Gabriele Capurso, Vasile Sandru	Ultim autor DOI: 10.3389/fmed.2020.00495	Pancreatic Cancer Malnutrition and Pancreatic Exocrine Insufficiency in the Course of Chemotherapy in Unresectable Pancreatic Cancer	Frontiers in Medicine	2020	7	495	3.9
AP-8	Gheorghe G Balan, Mukul Arya, Adrian Catinean, Vasile Sandru , Mihaela Moscalu, Gabriel Constantinescu, Anca Trifan, Gabriela Stefanescu, Catalin Victor Sfarti	Correspondent https://doi.org/10.3390/jcm9061637	Anatomy of Major Duodenal Papilla Influences ERCP Outcomes and Complication Rates: A Single Center Prospective Study	Journal of Clinical Medicine	2020	9(6)	1637	4.242
AP-9	Vasile Sandru , Mădălina Ilie , Oana Plotogea, Bogdan Silviu Ungureanu, Adina Stoica, Dan Ionut Gheonea,	Prim autor DOI: 10.5152/tjg.2018.18095	Endoscopic ultrasound-guided choledochoduodenostomy using a lumen apposing	Turk J Gastroenterol	2018	29(4)	511-514	1.107

	Gabriel Constantinescu		metal stent for acute cholangitis					
--	------------------------	--	-----------------------------------	--	--	--	--	--

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	18

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Gheorghe Gh Balan, Oana Timofte, Georgiana-Emmanuela Gilca-Blanariu, Catalin Sfarti, Smaranda Diaconescu, Nicoleta Gimiga, Simona Petronela Antighin, Ion Sandu, Vasile Sandru , Anca Trifan, Mihaela Moscalu, Gabriela Stefanescu	Predicting Hospitalization, Organ Dysfunction, and Mortality in Post-Endoscopic Retrograde Cholangiopancreatography Acute Pancreatitis: Are SIRS and qSOFA Reliable Tools?	Applied Sciences	2023	13(11)	6650	2.7
CA-2	Christopher Pavel, Mircea Diculescu, Gabriel	Surgery for Inflammatory Bowel Disease in the Era of	Medicina	2023	59(2)	337	2.6

	Constantinescu, Oana-Mihaela Plotogea, Vasile Sandru , Corina Meianu, Ion Dina, Ioana Pop, Andreea Butuc, Mariana Mihaila, Madalina Stan-Ilie	Biologic Therapy: A Multicenter Experience from Romania					
CA-3	Christopher Pavel, Teodor Cabel, Dragoş Dinuţă, Alexandru Zaharia, Simona Olimpia Dima, Vasile Sandru , Mugur Cristian Grasu, Mariana Mihaila	Hereditary Hemorrhagic Telangiectasia—A Case Series Experience from a Liver Transplant Center in Romania	Diagnostics	2022	12(12)	2959	3.6
CA-4	Oana-Mihaela Plotogea, Camelia Cristina Diaconu, Gina Gheorghe, Madalina Stan-Ilie, Ruxandra Oprita, Vasile Sandru , Nicolae Bacalbasa, Gabriel Constantinescu	The Prevalence and Predictors of Restless Legs Syndrome in Patients with Liver Cirrhosis	Healthcare	2022	10(5)	822	3.160
CA-5	Gabriel Constantinescu, Gina Gheorghe, Vlad Alexandru Ionescu, Oana-Mihaela Plotogea, Vasile Sandru , Camelia Cristina Diaconu, Valentin Nicolae Varlas, Nicolae Bacalbasa, Carmen Cristina Diaconu, Madalina Stan-Ilie	COVID-19 Pandemic and Its Impact on Training Programs of Medical Residency in Romania	Gastroenterology Insights	2022	13(1)	106-116	-
CA-6	Madalina Stan-Ilie, Oana-Mihaela Plotogea, Ecaterina Rinja, Vasile Sandru , Andreea Butuc, Gina Gheorghe, Camelia Cristina Diaconu, Anca Macovei Oprescu, Bogdan	Ultrasound-Guided Percutaneous Drainage of Abdominal Collections—An Analysis over 5 Years	Gastroenterology Insights	2021	12(3)	366-375	-

	Popa, Alexandru Scafa-Udriste, Gabriel Constantinescu						
CA-7	Constantinescu, Gabriel; Gheorghe, Gina; Rinja, Ecaterina; Plotogea, Oana; Sandru, Vasile ; Butuc, Andreea; Diaconu, Camelia Cristina; Oprescu, Anca Macovei; Popa, Bogdan; and Ilie, Madalina	Quality of life and special issues in women with inflammatory bowel diseases	Journal of Mind and Medical Sciences	2021	8(2)	292-298	-
CA-8	Bogdan Silviu Ungureanu, Catalina Vladut, Felix Bende, Vasile Sandru , Cristina Tocia, Razvan-Aurelian Turcu-Stiolica, Andrei Groza, Gheorghe G. Balan, Adina Turcu-Stiolica	Impact of the COVID-19 Pandemic on Health-Related Quality of Life, Anxiety and Training Among Young Gastroenterologists in Romania	Frontiers in Psychology	2020	11	579177	3.8
CA-9	Seicean A, Pojoga C, Mostean O, Bolboaca S, Ilie M, Rimbas M, Gheorghiu M, Lucaciu L, Bartos A, Al Hajjar N, Sandru V , Constantinescu G, Seicean R.	What is the Impact of the Proportion of Solid Necrotic Content on the Number of Necrosectomies during EUS-Guided Drainage using Lumen-Apposing Metallic Stents of Pancreatic Walled-off Necrosis ?	J Gastrointestin Liver Dis.	2020	29(4)	623-628	2.008
CA-10	Daniel de la Iglesia, Bartu Avci, Mariia Kiriukova, Nikola Panic, Maryana Bozhychko, Vasile Sandru , Enrique de-Madaria, Gabriele Capurso	Pancreatic exocrine insufficiency and pancreatic enzyme replacement therapy in patients with advanced pancreatic cancer: A systematic review and meta-analysis	United European Gastroenterology Journal	2020	8	1115-1125	6

CA-11	Demcsák A, Soós A, Kincses L, [...], Sandru V , Negoii I, Ciubotaru C, [...], Gougol A, Papachristou G, Hegyi P.	Acid suppression therapy, gastrointestinal bleeding and infection in acute pancreatitis - An international cohort study	Pancreatology	2020	20(7)	1323-1331	3.977
CA-12	Cătălina Vlăduț, Mihai Ciocîrlan, Dana Bilous, Vasile Șandru , Mădălina Stan-Ilie, Nikola Panic, Gabriel Becheanu, Mariana Jinga, Raluca S Costache, Daniel O Costache, Mircea Diculescu	An Overview on Primary Sclerosing Cholangitis	Journal of Clinical Medicine	2020	9(3)	754	4.242
CA-13	Oana Plotogea, Madalina Ilie, Vasile Sandru , Alexandru Chiotoroiu, Ovidiu Bratu, Camelia Diaconu	Cardiovascular and metabolic consequences of liver transplantation: a review	Medicina	2019	55(8)	489	1.205
CA-14	Gheorghe G Balan, Irina Rosca, Elena-Laura Ursu, Adrian Fifere, Cristian-Dragos Varganici, Florica Doroftei, Ioana-Andreea Turin-Moleavin, Vasile Sandru , Gabriel Constantinescu, Daniel Timofte, Gabriela Stefanescu, Anca Trifan, Catalin Victor Sfarti	Duodenoscope-Associated Infections beyond the Elevator Channel: Alternative Causes for Difficult Reprocessing	Molecules	2019	24(12)	2343	3.267
CA-15	Gheorghe G Bălan, Irina Roșca, Elena-Laura Ursu, Florica Doroftei, Andra-Cristina Bostănar, Eugen Hnatiuc, Valentin Năstasă, Vasile Șandru , Gabriela Ștefănescu, Anca Trifan, Mihai Mareș	Plasma-activated water: a new and effective alternative for duodenoscope reprocessing	Infect Drug Resist.	2018	11	727-733	4.53

CA-16	Lucian Mihai Florescu, Ioana Andreea Gheonea, Dragoş Ene, Dan Nicolae Florescu, Natalia Braia, Daniel Pirici, Vasile Şandru , Mircea Cătălin Forţofoiu, Tudorel Ciurea	An extremely rare case of distal common bile duct adenocarcinoma in a 65-year-old male patient	Rom J Morphol Embryol	2018	59(1)	297-302	1.336
CA-17	G. Constantinescu, Vasile Şandru , M. Ilie, C. Nedelcu, R. Tincu, B. Popa	Treatment of Malignant Esophageal Fistulas: Fluoroscopic Placement of Esophageal SEMS, Endoscopically-assisted through Surgical Gastrostomy. A Case Report	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases	2016	25(2)	249-252	1.27
CA-18	B. Popa, M. Ilie, Vasile Şandru , M. Hortopan, M. Beuran, G. Constantinescu	Endoscopic resection of a giant colonic lipoma causing severe anemia	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases	2015	24(2)	142	1.46

Criteriu îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	17

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Vasile Sandru , Vlad-Costin Ilie, Al-Ghouthani Jamal, Afrodita Panaitescu, Oana-Mihaela Plotogea, Ecaterina Rinja, Corina-Elena Minciuna, Catalin Vasilescu, Gabriel Constantinescu, Monica Lacatus	Prim autor DOI: 10.21614/chirurgia.2598	Endoscopic Retrograde Cholangiopancreatography in Acute Biliary Pancreatitis: Urgent vs. Delayed and the Outcome of Same-Admission Cholecystectomy	Chirurgia (Bucur).	2022	117(1)	22-29	-
A-2	Vlad A Ionescu, Gina Gheorghe, Gabriel Constantinescu, Vasile Sandru , Madalina Stan-Ilie, Ruxandra Oprita, Oana Plotogea, Alexandru Constantinescu, Florentina Gherghiceanu, Camelia C Diaconu	Coautor https://doi.org/10.31688/ABMU.2021.56.4.13	Endoscopic Radiofrequency Ablation In Biliopancreatic Tumours	Archives of the Balkan Medical Union	2021	56(4)	488-493	-
A-3	Ruxandra Oprita, Madalina Ilie, Vasile Sandru	Ultim autor https://doi.org/10.31688/ABMU.2019.54.1.27	Esophageal foreign body impaction as a presentation of underlying eosinophilic esophagitis	Archives of the Balkan Medical Union	2019	54(1)	192-195	-

A-4	Gheorghe G. BĂLAN, Vasile ȘANDRU , Carmen SAVIN, Gabriel CONSTANTINESCU	Coautor https://ijmd.ro/wp-content/uploads/2019/09/002-Balan-353-358.pdf	Esophageal food bolus impaction in partially edentulous patients. A cross-sectional study over the impact of Kennedy's classification system.	International Journal of Medical Dentistry	2019	23(3)	163-168	
A-4	Ilie M, Opreță R, Șandru V , Berceanu D, Plotogea O, Constantinescu A, Diaconescu D, Negoii I, Constantinescu G	Correspondent DOI: 10.21614/chirurgia.113.6.799	EUS-Guided Transgastric Drainage of Intraabdominal Fluid Collections	Chirurgia (Bucur).	2018	113(6)	799-808	-
A-5	Oprisanescu D, Bucur D, Sandru V , Nedelcu IC, Ilie M, Oprita R, Constantinescu G	Coautor DOI: 10.21614/chirurgia.113.1.108	Endoscopic Treatment of Benign Esophageal Fistulas Using Fully-covered Metallic Esophageal Stents	Chirurgia (Bucur).	2018	113(1)	108-115	-
A-6	Gabriel Constantinescu, Madalina Ilie, Vasile Sandru , Alexandru Constantinescu, Ecaterina Rinja, Oana Plotogea, Daniel Berceanu, Ruxandra Oprita.	Coautor https://doi.org/10.31688/ABMU.2018.53.4.21	Primary non-Hodgkin's lymphoma of the common bile duct presenting as obstructive jaundice: a case report	Archives of the Balkan Medical Union	2018	53(4)	608-611	-
A-7	Ruxandra Oprita, Madalina Ilie, Vasile Sandru , Daniel Berceanu, Gabriel Constantinescu	Coautor https://doi.org/10.31688/ABMU.2018.53.4.09	Gastrointestinal Bleeding In Patients Admitted To The Intensive Care Unit	Archives of the Balkan Medical Union	2018	53(4)	544-550	-

A-8	Gabriel Constantinescu, Mădălina Ilie, Vasile Şandru , Iustin Moroi, Irina Diaconu, Andreea Hortopan, Cătălina Diaconu, Ecaterina Rînja	Coautor https://umbalk.org/wp-content/uploads/2018/03/24.DYSPHAGIA-%E2%80%93-BEYOND-MALIGNANT-PATHOLOGY.pdf	Dysphagia – Beyond Malignant Pathology	Archives of the Balkan Medical Union	2018	53(1)	147-151	-
A-9	Ecaterina Rînja , Mădălina Ilie, Vasile Şandru , Irina Diaconu, Andreea Hortopan, Gabriel Constantinescu.	Coautor https://doi.org/10.31688/ABMU.2018.53.3.19	The Role Of Capsule Endoscopy In The Diagnosis Of Digestive Haemorrhage	Archives of the Balkan Medical Union	2018	53(3)	434-438	-
A-10	Gelu-Cristian Rosianu, Mihaela Rusu, Vasile Sandru , Camelia Diaconu, Narcis Copca	Coautor https://doi.org/10.31688/ABMU.2018.53.2.18	Endoscopic Management Of Corrosive Esophageal Stenosis By Temporary Stent Placement	Archives of the Balkan Medical Union	2018	53(2)	285-288	-
A-11	Iulia Petre, Mădălina Ilie, Coralia Bleotu, Vasile Şandru , Oana Plotogea, Gabriel Constantinescu	Coautor https://umbalk.org/wp-content/uploads/2018/03/06.EARLY-DIAGNOSIS-OF-PANCREATIC-CANCER.pdf	Early Diagnosis Of Pancreatic Cancer By Determining Genetic And Serological Tumoral Markers	Archives of the Balkan Medical Union	2018	53(1)	47-56	-
A-12	Gabriel Constantinescu, Daniela Tabacelia, Mihai Ciocirlan, Liliana Mirea, Catalina Diaconu, Vasile Sandru , Madalina Ilie	Coautor https://umbalk.org/wp-content/uploads/2018/03/26.A-SEVERE-CASE-OF-ACUTE-NECROTIC-PANCREATITIS.pdf	A Severe Case Of Acute Necrotic Pancreatitis Caused By Duodenal Cyst Duplication	Archives of the Balkan Medical Union	2018	53(1)	155-159	-

A-13	GG Bălan, V Șandru , A Petcu, G Constantinescu	Coautor https://ijmd.ro/wp-content/uploads/2019/07/ijmd_volume22_issue3_Gheorghe-G.-B%C4%82LAN.pdf	Incidental discovery of oro-pharyngeal cancer during routine upper gastrointestinal tract endoscopy. Is it that obvious?	International Journal of Medical Dentistry	2018	22(3)	307-313	-
A-14	BĂLAN, Gheorghe G., ȘANDRU, Vasile ; MITRICĂ, Dana; BANCU, Andrei; TRIFAN, Anca; SFARTI, Cătălin Victor	Coautor https://ijmd.ro/wp-content/uploads/2019/07/ijmd_volume22_issue1_Gheorghe-G.-B%C4%82LAN.pdf	Dysgeusia - A Late Symptom Of Biliary Reflux?	International Journal of Medical Dentistry	2018	22(1)	25-29	-
A-15	Gabriel Constantinescu, Oana Plotogea, Vasile Șandru , Radu Țincu, Alexandru Chioroiu, Dragoș Ene, Bogdan Popa, Mădălina Ilie	Coautor https://umbalk.org/wp-content/uploads/2017/06/21.ABMU_022017-BT-Case-Constantinescu.pdf	Percutaneous transhepatic biliary drainage in a patient with malignant stenosis and altered anatomy	Archives of the Balkan Medical Union	2017	52(2)	225-229	-
A-16	Vasile Sandru , Bogdan Silviu Ungureanu, Dan Ionut Gheonea, Madalina Ilie, Irina Diaconu, Gabriel Constantinescu	Prim autor https://umbalk.org/wp-content/uploads/2017/09/12.Radiofrequency_ablation_for_biliary.pdf	Radiofrequency ablation for biliary malignancies management: an emerging therapeutic option – review	Archives of the Balkan Medical Union	2017	52(3)	316-322	-
A-17	GG Balan, V Șandru , G Ștefănescu, A Trifan.	Coautor https://ijmd.ro/wp-content/uploads/2019/07/ijmd_volume21_issue3_G	Oro-pharyngeal symptoms after endoscopic retrograde cholangiopancreato	International Journal of Medical Dentistry	2017	21(3)	153-157	-

		heorghe-G.-B%C4%82LAN.pdf	graphy. How concerned should we be?					
--	--	---	-------------------------------------	--	--	--	--	--

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

16/09/2023

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).